ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO

PROCESSO Nº 10260.105992/2021-96
DATA: 18/03/2021 HORA: 15:00 horas
PARTICIPANTES:
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE SOROCABA
SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA E LOJISTA DE ITU E REGIAO - SINCOMERCIO

ASSUNTO: Mediação para Formalização de Acordo Coletivo

Aos 18 dias do mês de março de 2021, às 15:00 horas, na Gerência Regional do Trabalho e Emprego de Sorocaba
na presença do(a) Mediador(a) SAMIRA CRISTINA TRESSINO CONDE, compareceram MILTON MATIAS DA
COSTA, CARLOS EDUARDO LEITE SANTOS DA SILVA representando o(a) SINDICATO DOS EMPREGADOS
NO COMERCIO DE SOROCABA, CARLOS ALBERTO D AMBROSIO representando o(a) SINDICATO DO
COMERCIO VAREJISTA E LOJISTA DE ITU E REGIAO - SINCOMERCIO. Iniciados os trabalhos, a Mediadora
explanou aos presentes acerca do uso da sala virtual e suas funcionalidades, bem como a respeito da colheita de
aceite da ata. A Mediadora concedeu a palavra inicialmente ao Sindicato Patronal, que explanou sobre a
necessidade urgente de se aditar a Convenção Coletiva vigente para inclusão de medidas emergenciais
relacionadas à Pandemia causada pelo Covid-19, sendo estas, basicamente, suspensão do contrato de trabalho,
renegociação de férias e banco de horas. Por sua vez, o Sindicato Laboral juntou ao processo documento contendo
o texto final das cláusulas oriundas do desejado Termo Aditivo, que segue anexa no Sistema SEI sob n. 14442413.
Tal documento foi lido durante a Mediação e aprovado por ambas as partes. O teor desta ata foi lido às partes pela
Mediadora, tendo os presentesmanifestado aceite quanto ao seu conteúdo via chat na sala virtual, o que substitui a
assinatura em via física. A ata registrada no Sistema Mediador será enviada às partes nos endereços de e-mail ora
cadastrados. Nada mais

SAMIRA CRISTINA TRESSINO CONDE
MEDIADOR

MILTON MATIAS DA COSTA
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE SOROCABA

CARLOS EDUARDO LEITE SANTOS DA SILVA
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE SOROCABA

CARLOS ALBERTO D AMBROSIO
SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA E LOJISTA DE ITU E REGIAO - SINCOMERCIO

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO/SP

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO DE SOROCABA